
 

Dr. Ardita Buna mban pozicionin e drejtorit në Agjencinë Kombëtare të Falimentimit në Shqipëri. 

Ajo u diplomua në vitin 1993 në Fakultetin e Drejtësisë, Universiteti i Tiranës dhe Universiteti i 

Trentos me rezultate shume te larta. Nga viti 1995 deri në vitin 1996, ajo kreu studimet 

pasuniversitare në Kolegjin e Drejtësisë në Londër. Dr. Buna vazhdoi fokusin e saj akademik duke 

u diplomuar në Universitetin e Tiranës në bashkëpunim me Universitetin e Nebraskës me Master 

në Administrim Publik. Në vitin 2015 ajo fitoi doktoraturën në të drejtën ndërkombëtare dhe 

evropiane nga Universiteti i Romës “La Sapienza”. Dr. Buna ka përvojë të gjerë akademike me 

bursa të ndryshme kërkimore ndër vite në UNIDROIT, Trinity College Dublin, IDAIC ndër të 

tjera. 

Rrugëtimi i saj në sferën akademike përfshin vite përvojë si profesoreshë e drejtësisë, e 

specializuar në të drejtën e falimentimit, të drejtën tregtare evropiane, të drejtën fiskale dhe 

metodat e kërkimit. Ajo është  gjithashtu avokate në Shqipëri dhe ka përfaqësuar çështje edhe në 

GJEDNJ. Dr. Buna ka më shumë se 15 vjet përvojë në shërbimin civil si eksperte në hartimin e 

ligjit dhe Drejtor i Qendrës së Botimeve Zyrtare. 

Ajo ka shkruar dhe përkthyer shumë artikuj dhe libra kërkimor në skenën juridike dhe politike. 


